
 Città di Corbetta 

____________________________________________________________________________________ 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE NR. 22 

del 20/03/2025 

 
del  Responsabile del Settore  

Settore Sviluppo Locale 

 

UFFICIO: Marketing Territoriale 

 

 
OGGETTO: 

FESTA DEL PERDONO 2025: INCARICO PER GLI 
ADEMPIMENTI DI RESPONSABILE TECNICO IMPIANTI 
ELETTRICI C.C.V. DPR28 MAGGIO 2001 N311. IMPEGNO DI 
SPESA CIG:B5F017DBC4 
 

Nr. Generale

192



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

215 

Data 

06/03/2025 

Oggetto : FESTA DEL PERDONO 2025: INCARICO PER GLI ADEMPIMENTI DI 
RESPONSABILE TECNICO IMPIANTI ELETTRICI C.C.V. DPR28 MAGGIO 2001 N311. 
IMPEGNO DI SPESA CIG:B5F017DBC4 

 

 
 

Il responsabile del Settore Sviluppo Locale 
 
VISTI: 

• Il dlgs18 agosto 2000, n°267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e in 
particolare: 

• L’art183 comma 7, il quale stabilisce che i provvedimenti che comportano impegni di spesa sono 
trasmessi al responsabile del servizio finanziario e sono esecutivi con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

• L’art.191, il quale stabilisce le modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
• L’art.192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il 

fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

• Il d.lgs 31 marzo 2023, n°36 “codice dei contratti pubblici” e, in particolare: 
• Gli articoli 1,2, e 3 relativi ai principi del risultato, della fiducia e dell’accesso al mercato; 

 
 
RICHIAMATA la deliberazione G.C. 33 del 19/2/2025 con la quale è stato approvato il programma per 
l’organizzazione della 463° Festa del Perdono; 
 
DATO ATTO  che verrà installato il consueto Luna Park, per il quale è necessario il parere della 
Commissione comunale di vigilanza, con la presenza del componente esperto in elettrotecnica;  
 
RAVVISATA pertanto la necessità di nominare il suddetto esperto in elettrotecnica;  
 
INTERPELLATO in merito il perito Volpi Flaminio di Abbiategrasso che ha fornito un preventivo di spesa di 
€290,00 + 5% cassa Previdenza Nazionale dei periti ind. 14,50 + IVA al 22% - €66,99 per un totale € 
372,49;  
 

DATO ATTO CHE   
• Non sono attive convenzioni Consip di cui all’art.26, comma 1, della Legge 488/1999 e ss.mm.ii., 

aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento;  

• Che l’art.48 comma 3 del d.lgs 36/2023 ha tenuto fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti di 
acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa; 

 
DATO ATTO CHE, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs 267/2000. 

• Il fine del contratto che si intende perseguire e il relativo oggetto: componente esperto in 
elettrotecnica per lavori della Commissione comunale di vigilanza; 

• L’importo del contratto stimato: €372,49; 
• Forma del contratto: ai sensi dell’art.18 comma 1, secondo periodo, del Dlgs n°36/2023, trattandosi 

di affidamento ai sensi dellart.50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

215 

Data 

06/03/2025 

Oggetto : FESTA DEL PERDONO 2025: INCARICO PER GLI ADEMPIMENTI DI 
RESPONSABILE TECNICO IMPIANTI ELETTRICI C.C.V. DPR28 MAGGIO 2001 N311. 
IMPEGNO DI SPESA CIG:B5F017DBC4 

 

 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE 
n°910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;     

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell.art.50 comma 1 lett. B) del d.lgs 
36/2023;  

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento. 

 
ACCERTATA l’inesistenza di un interesse transfrontaliero certo ai sensi dell’art.48 comma 2 d.lgs 36/2023 
in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria. 
 
DATO ATTO  

• che il valore dei servizi risulta essere inferiore alla soglia prevista per l’affidamento diretto secondo 
quanto disposto dall’art.50 comma 1 lett. B) del d.lgs 36/2023; 

• che per il servizio di cui all’oggetto è stata stanziata in bilancio la somma complessiva di €372,49 
(IVA compresa), finanziata con mezzi propri di bilancio 

 
 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
 
VERIFICATO CHE l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore a €5.000,00, per cui questo Comune 
può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-
Me.pa né a soggetti aggregatori centrali committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi 
dell’art.1 comma 450 della legge n°296/2006; 
 
CONSIDERATO CHE, trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera B) d. lgs 
36/2023 e s.m.i., non è previsto alcun criterio di aggiudicazione, se non che la scelta ricada su soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse;  
 
CONSIDERATO CHE  

• Il principio di rotazione di cui all’art.49 del d.lgs 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, può 
essere derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a €5.000,00;   

• Sono stati disposti gli accertamenti in ordine alla sussistenza dei requisiti di carattere generale e 
speciale dichiarati in sede di gara ai sensi del d.lgs 36/2023 e che gli stessi si sono conclusi senza 
rilievi ostativi, confermando il possesso dei requisiti dichiarati dall’operatore in sede di presentazione 
della propria offerta; 

 
ACCERTATO quindi ai sensi dell’art.17 comma 5 del dlgs n°36/2023, che si può disporre l’aggiudicazione 
a favore dell’operatore economico sopra individuato e che la stessa è immediatamente efficace; 
 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

215 

Data 

06/03/2025 

Oggetto : FESTA DEL PERDONO 2025: INCARICO PER GLI ADEMPIMENTI DI 
RESPONSABILE TECNICO IMPIANTI ELETTRICI C.C.V. DPR28 MAGGIO 2001 N311. 
IMPEGNO DI SPESA CIG:B5F017DBC4 

 

 
RILEVATO, ai sensi dell’art.26 del D. lgs 81/2008, che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare 
l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i 
suddetti rischi in quanto l’appalto non viene svolto all’interno del Comune;   
 

DATO ATTO che la prestazione è stata registrata con CIG: n°B5F017DBC4;                    
 
VISTE la disponibilità finanziaria presente sul capitolo PEG 11402303 spese per l’organizzazione di fiere 
esposizioni commerciali e simili del Bilancio 2025;  
 

DATO ATTO che sono stati verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e successivi 
provvedimenti attuativi, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO: 
- che con deliberazione consiliare n. 43 del 29/11/2024 è stata approvata la nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 
- che con deliberazione consiliare n. 44 del 29/11/2024 è stato approvato il Bilancio di previsione 

finanziario 2025-2027; 
- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 203 del 18.12.2024 è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione 2025 – 2027 assegnando ai Responsabili di Settore le dotazioni finanziarie di entrata e 
spesa di cui al documento allegato alla deliberazione medesima, necessarie per lo svolgimento delle 
attività di competenza comunale; 

 
ACCERTATO che: 

- la spesa di cui al presente provvedimento rispetta i limiti previsti dagli obblighi derivante dal concorso 
degli enti territoriali ai saldi di finanza pubblica; 

- ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, il programma dei conseguenti pagamenti delle 
spese disposte con il presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa; 

 

VISTI: 
- gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs 118/2011; 
- gli artt. 37, 38 e 39 del Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma delle 
disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

215 

Data 

06/03/2025 

Oggetto : FESTA DEL PERDONO 2025: INCARICO PER GLI ADEMPIMENTI DI 
RESPONSABILE TECNICO IMPIANTI ELETTRICI C.C.V. DPR28 MAGGIO 2001 N311. 
IMPEGNO DI SPESA CIG:B5F017DBC4 

 

 
PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, espresso dal Responsabile del Settore Risorse 
Finanziarie ai sensi dell’art. 183 – comma 7 – del D.Lgs. n 267/2000; 
 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n° 32 del 12/12/2024 con cui sono state attribuite alla Dott.ssa 
Veronica Maronati le funzioni di cui all’art.107 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n°267 per il Settore 
Sviluppo Locale del Comune di Corbetta;  

 
DETERMINA 

 
1.1. di affidare per i motivi espressi in premessa, al perito ind. Volpi Flaminio di Abbiategrasso l’incarico di 

componente esperto in elettrotecnica della Commissione comunale di Vigilanza, per un importo di 
€290,00 + 5% cassa Previdenza Nazionale dei periti ind. + IVA al 22%- totale € 372,49;  

 
2.2. di impegnare la complessiva somma di euro 372,49.=  come segue: 
 
 Codifica  Descrizione 

Missione 14 Sviluppo economico e competitività 

Programma 2 Commercio reti distributive tutela dei consumatori 

Titolo 1 Spese correnti 

Capitolo 
11402303 SPESE PER L’ORGANIZZAZIONE DI FIERE 

ESPOSIZIONI COMMERCIALI E SIMILI 

Piano dei conti V 
livello 

1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e 
convegni 

 
3.3. di imputare la spesa di cui sopra, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 23 

giugno 2011, n. 118 come di seguito indicato: 
 
 

ESERCIZIO di ESIGIBILITÀ 
2025 2026 2027 successivi 

€ 372,49    
 
4.4. di dare atto che per i servizi/fornitura di cui all’oggetto è stato acquisito il cig: B5F017DBC4; 
 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

215 

Data 

06/03/2025 

Oggetto : FESTA DEL PERDONO 2025: INCARICO PER GLI ADEMPIMENTI DI 
RESPONSABILE TECNICO IMPIANTI ELETTRICI C.C.V. DPR28 MAGGIO 2001 N311. 
IMPEGNO DI SPESA CIG:B5F017DBC4 

 

 
5.5. ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, di attestare che il programma dei conseguenti 

pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa;  

 

6.6. che la spesa impegnata rispetta i limiti previsti dagli obblighi derivante dal concorso degli enti territoriali 
ai saldi di finanza pubblica; 

 
7.7. ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 265/2000, di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa 

del presente provvedimento; 
 
8.8. di provvedere al pagamento delle relative fatture che, ove rispettino i limiti di preventivo e dell’impegno, 

saranno liquidate dal Responsabile del Settore competente o da un suo delegato, previa attestazione 
da parte del Responsabile del Procedimento dell’avvenuto adempimento; 

 
9.9. di trasmettere copia del presente provvedimento servizio Segreteria per i successivi adempimenti 
 
 
  Il responsabile del  Settore Sviluppo Locale 
  Veronica Maronati 
 



CITTA' DI CORBETTA
Città Metropolitana di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Settore Sviluppo Locale nr.215 del 06/03/2025

10/03/2025Data: Importo: 372,49

Oggetto: FESTA DEL PERDONO 2025: INCARICO PER GLI ADEMPIMENTI DI RESPONSABILE TECNICO IMPIANTI ELETTRICI
C.C.V. DPR28 MAGGIO 2001 N311. IMPEGNO DI SPESA CIG:B5F017DBC4

Bilancio
Anno: 2025

14 - Sviluppo economico e competitività
2 - Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 29.500,00
4.073,58

372,49
4.446,07

25.053,93Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 15.000,00

413,58

372,49

786,07

Disponibilità residua: 14.213,93

Capitolo: 11402303

Oggetto: SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE DI FIERE, ESPOSIZIONI
COMMERCIALIE SIMILI

Progetto: Gestione commercio

SUAP

SUAPResp. servizio:

2025 809/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 809/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 809/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0018262 - VOLPI FLAMINIO EMILIOBeneficiario:

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.02.005 - Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 CORBETTA li, 10/03/2025

B5F017DBC4C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni



CITTA' DI CORBETTA

Visti

215

FESTA DEL PERDONO 2025: INCARICO PER GLI ADEMPIMENTI DI RESPONSABILE TECNICO
IMPIANTI ELETTRICI C.C.V. DPR28 MAGGIO 2001 N311. IMPEGNO DI SPESA CIG:B5F017DBC4

2025

Marketing Territoriale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Sviluppo Locale

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

10/03/2025Data

VISTO FAVOREVOLE

Claudia Bagatti

Visto Contabile

Ai sensi dell'art. 183, comma 7, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità
contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000
e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 dalle seguenti persone:

CLAUDIA BAGATTI in data 20/03/2025
VERONICA MARONATI in data 21/03/2025


